「なら・図書館に集う会」令和６年度総会 概要報告

日時：令和６年６月１９日（水） １４時～１５時

会場：奈良県立図書情報館 経営委員会室

出席状況：会員７名（うち役員６名） 委任状２７名 事務局４名

【概要】※敬称略

１．開会

出席者紹介

２．挨拶

理事長 花山院 弘匡

奈良県立図書情報館 館長 千田 稔

３．会議の公開について

資料２「会議の公開等について」に基づき事務局から説明。議事概要につい

ては後日当館ホームページで公開する。

以後の議事は、花山院理事長が議長となり進行。

４．議事

（１）令和５年度収支決算・事業報告について

  第１号議案「令和５年度 なら・図書館に集う会 収支決算・事業報告」

に基づき事務局から説明。瀬川監事による監査の結果、本会の会計が適正に

執行されたことを報告。

→異議なく承認

（２）令和６年度 収支決算・事業計画（案）について

  第２号議案「令和６年度 なら・図書館に集う会 収支予算・事業計画（案）」

に基づき事務局から説明。令和６年度事業として、秋以降に講演会の開催を

予定。

→異議なく承認

（３）なら・図書館に集う会 会則の改正（案）について

  第３号議案「なら・図書館に集う会 会則の改正（案）について」に基づ

き事務局から説明。主な改正点として、新たに賛助会員を設け、総会にオブ

ザーバーとして出席できることなどを規定。

→異議なく承認

（４）その他

   今後、図書情報館に多くの方が訪れていただくために必要な取組につい

て意見交換を行った。

（主な意見）

・奈良に多くの外国人観光客が訪れているが、奈良公園周辺に集中している。

外国人観光客に図書情報館を訪れていただくためには「佐保川の桜」を活

用することである。

・外国人観光客を取り込むなら、旅行社やＪＲ東海などと組めば集客が見込めるので

はないか。

・図書情報館の屋上から桜や山焼きが眺められたら、たくさんの人が来るだろう。

・外国人観光客の情報源としてＳＮＳが有効であるが、面白くなければ見てもらえな

い。堅い説明や注意書きのような内容ではヒットしない。

 ・興味を持ってもらえるように、もっと情報発信する必要がある。集う会の

会員も図書情報館のイベントにもっと参加すべき。

・図書情報館に小学生が訪れてもらうような取組が欲しい。

・図書情報館の交流ホールで、例えば三輪そうめん作りの体験イベントなどを行えば、

小学生などのお子さんを連れたご家族に訪れてもらえるのではないか。

・小学生向けのイベントであれば、学校にチラシ配布を依頼すれば良いのではないか。

・図書情報館なら「書道」の体験イベントなど考えられる。

・小学生なら、夏休み後半に宿題をする場を提供してはどうか。場所だけでなく学習の

ネタも提供する。

・小中学生に「本が面白い」と思わせる取組を地道にやっていく。隣接校から 1 クラ

ス招き、本の面白さを伝える話をする。

・春日大社では、萬葉植物園に万葉植物が登場する万葉集の歌を解説した看板を整備

した。意訳も添え、たくさんの観光客に来ていただいている。外国人観光客は、寺社

仏閣より花が好きだ。花は万国共通である。

・いろいろな意見が出たが、長い目で実現してもらいたい。

５ 閉会

（文責：事務局）

なら・図書館に集う会会則

  （名称）

第１条  本会は、「なら・図書館に集う会」（以下「集う会」という。）と称する。

  （目的）

第２条  集う会は、現代のネット社会においても書籍をはじめとした確かな情報に触れること

ができ、また、立ち寄って思い思いに知識に触れ、人と集い、学び合う場所であり、奈良県

内各地における文化創成の成果の発信拠点として活動している場所である、奈良県立図書情

報館（以下「図書情報館」という。）の活動に積極的に参加し、より大きなつながりとなる

ことを支援することを目的とする。

  （事業）

第３条  集う会は、前条の目的を達成するため、次の事業を行う。

  (1) 図書情報館の事業に対する支援活動

  (2) 講座、イベント等自主事業の実施

  (3) 奈良の魅力を発信する書籍出版・ソフト販売

 (4) その他、集う会の目的達成のために必要な事業

 （会員）

第４条  集う会の会員は、集う会の目的に賛同して入会した者（個人・法人）とする。

２ 集う会に入会しようとする者は、所定の入会申し込みをし、会費を納めなければならない

３ 会員には会員証を交付する。

４ 入会は随時とする。

 （会費）

第５条 会費は、年額５，０００円とする。

２ 削除

３ 納入された会費は返還しない。

４ 次条に掲げる招待以外の図書情報館のイベント等に参加する費用は、その都度別に徴収す

る。

（特典）

第６条 会員は、次の特典を受けることができる。

(1)  「図書館劇場」、「図書館学校」、「図書館寄席」、「聖徳太子連続講座」への招待

(2)  出版書籍・ソフトの送付

(3)  集う会主催事業への案内及び招待

(4)  年間スケジュール及び月間スケジュールの送付

(5)  その他、奈良県立図書情報館長が指定するもの

 （役員）

第７条  集う会に、次の役員を置く。

 (1) 理事長    １名

 (2) 副理事長   １名

  (3) 常任理事  １０名以内

(4) 理事    ３２名以内

(5) 監事       １名

２  理事長は、理事の互選により決定する。

３  副理事長、常任理事及び監事は、理事の中から理事長が指名する者をもって充てる。

  （役員の職務）

第８条  理事長は、集う会を代表して一切の事務を統括するとともに、必要に応じて総会、常

任理事会及び理事会を招集し、理事長が議長となる。

２  副理事長は、理事長を補佐する。

３ 常任理事は、理事長に助言し、理事長を支援する。

４ 理事は、集う会の重要事項を審議する。

５ 監事は、集う会の会計の執行状況を監査する。

（任期）

第９条 役員の任期は１年とし、再任を妨げない。ただし、任期中に異動等が生じた場合は、

前任者の残任期間を後任者の任期とする。

 （機関）

第１０条 集う会に、次の機関を置く。

  (1) 総会

  (2) 常任理事会

  (3) 理事会

 （総会）

第１１条 総会は、第４条に規定する会員で構成する。

２ 総会は、理事長が必要と認めたときに開くことができる。

３ 総会は、理事長が招集し、理事長を議長とする。

４ 総会は、会員の過半数の出席をもって成立し、議決は、出席者の過半数をもって決する。

ただし、可否同数のときは、議長の決するところによる。

５ 総会に出席できない会員は、あらかじめ通知された事項について、書面をもって表決し、

又は委任状を提出して、他の構成会員に表決を委任することができる。この場合において、

前項の適用については総会の出席者とみなす。ただし、受任者の名前の記載がないときは、

議長に委任したものとする。

６ 理事長は、やむを得ない理由により総会を開催できないと認めるときは、書面により会員

の意見を聴取し、総会の議決に代えることができる。

 （総会の権能）

第１２条 総会は、次の事項を審議し、決定する。

  (1) 事業計画及び収支予算に関すること。

(2) 事業報告及び収支決算に関すること。

(3) 会則の改正に関すること。

(4) 理事を選出すること。

(5)  その他、集う会の運営及び目的達成に必要な事項

 （常任理事会）

第１３条 常任理事会は、理事長、副理事長及び常任理事で構成する。

２ 常任理事会は、理事長が必要に応じて招集する。

３ 常任理事会は、理事会に代えて開催することができる。

４ 常任理事会は、理事長の諮問に応じ、理事長を支援することを業務とする。

５ 常任理事会は、構成員の過半数の出席をもって成立し、議決は、出席者の過半数をもって

決する。ただし、可否同数のときは、理事長の決するところによる。

６ 常任理事会に出席できない者は、あらかじめ通知された事項について、書面をもって表決

し、又は委任状を提出して、他の構成員に表決を委任することができる。この場合において、

前項の適用については常任理事会の出席者とみなす。ただし、受任者の名前の記載がないと

きは、理事長に委任したものとする。

７ 理事長は、やむを得ない理由により常任理事会を開催できないと認めるときは、書面によ

り会員の意見を聴取し、常任理事会の議決に代えることができる。

 （理事会）

第１４条 理事会は、理事長、副理事長、常任理事、理事及び監事で構成する。

２ 理事会は、理事長が必要に応じて招集する。

３ 理事会の業務は、次のとおりとする。

 (1) 総会に提案する事項の審議及び決定を行うこと。

(2) 理事長を選出すること。

 (3) 会員の退会について審議すること。

(4) その他、重要案件の決定及び進捗状況の確認を行うこと。

４ 理事会は、構成員の過半数の出席をもって成立し、議決は、出席者の過半数をもって決す

る。ただし、可否同数のときは、理事長の決するところによる。

５ 理事会に出席できない者は、あらかじめ通知された事項について、書面をもって表決し、

又は委任状を提出して、他の構成員に表決を委任することができる。この場合において、前

項の適用については理事会の出席者とみなす。ただし、受任者の名前の記載がないときは、

理事長に委任したものとする。

６ 理事長は、やむを得ない理由により理事会を開催できないと認めるときは、書面により会

員の意見を聴取し、理事会の議決に代えることができる。

（賛助会員）

第１５条 図書情報館副館長の職に従事した経験を有する者（現在の副館長を除く。）のうち、

第２条に規定する目的に賛同し、集う会を賛助することを承諾した者を賛助会員とする。

２ 賛助会員は、総会にオブザーバーとして出席し、意見を述べることができる。

３ 賛助会員の会費は無料とする。

４ 賛助会員は、第６条に規定する特典を受けることができない。

  （事務局)

第１６条  集う会の事務を処理するため、図書情報館（奈良市大安寺西１丁目１０００番地）

に事務局を置き、会計及び出納事務(会費等の請求・受領事務を含む。)を処理するものとす

る。

２ 事務局に事務局長を置き、事務局長には図書情報館副館長をもって充てる。

  （経費）

第１７条 集う会の運営に関する経費は、第３条の事業収入、第５条の会費収入等をもって充

てる。

 （会計年度）

第１８条 会計年度は、毎年４月１日に始まり、翌年３月３１日に終わる。

  （退会）

第１９条 会員は、所定の書面により届け出ることにより、いつでも退会することができる。

２ 会員が次のいずれかに該当したときは、理事会の決定により退会させることができるもの

とする。

(1)  一定期間会費を支払わないとき

(2)  本会則に反したとき

(3)  会員が、暴力団または暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有していると認めら

れるとき

(4)  その他会員として不適格と理事会で認めたとき

３ 退会理由に関わらず、納入済みの会費は返却しない。

４ 第１項並びに第２項本文及び(2)から(4)の規定は、賛助会員について準用する。

 （解散）

第２０条 集う会は、第２条の目的を達成したときは、総会の議決により解散する。

 （委任）

第２１条 この会則に定めるもののほか、集う会に関し必要な事項は、理事長が別に定める。

    附 則

この会則は、平成２８年１１月２４日から施行する。

平成２８年度の会計年度は、集う会の設立日にはじまり、翌年３月３１日に終わる。

一部改正 令和３年５月７日

一部改正 令和６年６月１９日